ДОГОВОР
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г. Челябинск                                                                              "__" _____________ 20__г.

         Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 305 г. Челябинска», именуемое в дальнейшем ДОУ, на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности от "20" июня 2016 г. серия 74ЛО2 № 0002942, регистрационный  № 12851 выданной Министерством образования и науки Челябинской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Пащенко Натальи Ивановны, действующего на основании Устава, и________________________________________
_________________________________________________________________________
(ФИО родителя, законного представителя  несовершеннолетнего),
именуем__ в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего______________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество  несовершеннолетнего)
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 «об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», Положением о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг МБДОУ «ДС № 244 г. Челябинска» о нижеследующем:

[bookmark: Par72]I. Предмет Договора

           1.1.  Исполнитель предоставляет, а   Заказчик  оплачивает дополнительные платные образовательные  услуги согласно стоящего договора.
           1.2. Вид, уровень, направленность образовательной программы:____________
_________________ «__________________»___________________________________
1.3. Форма обучения: очная.
1.4. Форма оказания услуги: индивидуальная и подгрупповая.
           1.4. Срок освоения образовательной программы составляет 1 год.
           1.5. Продолжительность одного занятия – 20-30 мин., 2 раза в неделю

[bookmark: Par96]II. Обязанности Исполнителя.

Исполнитель  обязан:
2.1.  До заключения договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемы платных образовательных услугах, обеспечивающих ему возможность их правильного выбора.
2.2.  Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании».
2.3.  Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных настоящим Договором. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.4. Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках образовательной деятельности.
2.5. Подготовить для предоставления  услуг помещение, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям, а так же оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.6. Предоставлять Заказчику возможность посещать занятия в рамках оказания платных образовательных услуг («Дни открытых дверей»).
2.7.  Обеспечить ребёнку уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.8. Сохранить место за ребёнком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (болезни, карантина, отпуска родителей и др.)
[bookmark: Par109]2.9.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания платных образовательных услуг , в следствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.10. Предоставлять полную информацию по оказанию платных образовательных услуг на сайте ДОУ.
III. Обязанности Заказчика

Заказчик  обязан:
3.1. Предоставить Исполнителю документы, предусмотренные Положением о предоставлении платных образовательных услуг МБДОУ «ДС № 305 г. Челябинска».
3.2.  Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.3.  Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребёнка на занятиях.
3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу  Исполнителя.
3.5.  Обеспечить посещение ребёнком платных образовательных услуг согласно утвержденному расписанию.
3.6.  В случае расторжения договора уведомлять Исполнителя в письменном виде.
[bookmark: Par130]
IV.  Права Исполнителя, Заказчика.
   4.1. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- Безвозмездного оказания образовательной услуги;
- Соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;
- Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
4.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки платной  образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
4.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
-Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
-Поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
- Потребовать уменьшения стоимости платной  образовательной услуги;
- Расторгнуть Договор.
4.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками  платной образовательной услуги.
4.5. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором.
5.3. Настоящий договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг и в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

V. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
5.1. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставленные  услуги, указанные в Приложении настоящего Договора, в размере и порядке, определенные настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
5.2. Оплата производится ежемесячно не позднее  15 числа,  предшествующего периоду оплаты в безналичном порядке на счет, указанный  в  разделе VIII  настоящего Договора.
  5.3. Стоимость одного занятия составляет ________  рублей.
             5.4. В случае пропуска занятий по неуважительным причинам, перерасчет оплаты за обучение не производится. Перерасчет осуществляется только по причине болезни  при предоставлении  медицинской справки, либо отпуска родителей при предоставлении заявления.

[bookmark: Par144]
[bookmark: Par160][bookmark: Par175]VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

[bookmark: Par179]VII. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

[bookmark: Par186]VIII. Адреса и реквизиты сторон

	                  Исполнитель:
                 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 305 г. Челябинска»
Адрес:454047,  г. Челябинск,
 ул. Сталеваров, д. 18,
Трудовая,5а
Тел.: 717-00-55
ИНН/КПП 7450011710/746001001
р/сч 40102810645370000062
в Отделение Челябинск Банка России

___________  / Н.И.Пащенко
	Заказчик:

Ф.И.О._______________________________________
____________________________________________

Паспортные данные:__________________________
____________________________________________
____________________________________________
Адрес проживания:___________________________
_____________________________________________
Тел._________________________________________
____________________________________________

 ____________  /______________________________

М.П.

[bookmark: _GoBack]
Отметка о получении 2-го экземпляра
Заказчиком
Дата: ____________ Подпись: _________